дело № 2-419/2018

Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

06 июня 2018 года г. Уварово Тамбовской области

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Сибилевой О.Е., при секретаре Ситниковой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Нижнешибряйскому сельсовету Уваровского района Тамбовской области о признании права собственности в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в Уваровский районный суд Тамбовской области с иском к Нижнешибряйскому сельсовету Уваровского района Тамбовской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> порядке наследования после смерти М.К.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ. В обоснование заявленных исковых требований, указав, что с 2005 года на постоянной основе проживает в жилом доме, арсположенном по адресу: 

<

адрес>, который находится на земельном участке общей площадью № квадратных метров по этому же адресу. Указанный дом и земельный участок были переданы ей во владение и пользование М.К.В., которая проживала в этом домовладении, а затем с 2003 года и до своей смерти проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей снохой М.М.Н.. Каких-либо юридических действий по оформлению жилого дома и земельного участка она и М.К.В. не совершали, указанными объектами недвижимости она пользовалась по устной договоренности с М.К.В., которая обещала ей надлежащим образом оформить дом и земельный участок первоначально в свою собственность, а затем узаконить и их взаимоотношения. Однако, ДД.ММ.ГГГГ М.К.В. умерла. О данном факте ей стало известно только в ноябре 2017 года от М.М.Н. Так же в ноябре 2017 года от М.М.Н. стало известно о том, что М.К.В. завещала ей жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Правовая принадлежность дома и земельного участка М.К.В. подтверждается выпиской из постановления Сельсовета № 11 от 01.06.1992 О выделении гражданам земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства, согласно которого М.К.В. был передан в собственность земельный участок площадью № кв.м., а также выпиской из похозяйственной книги №, лицевой счет № Нижнешибряйского сельсовета Уваровского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, значился с 1997 года за М.К.В. В соответствии с частью 1 ст. 1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания. Положение же части 1 ст. 1119 ГК РФ предусматривает, что завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса. ДД.ММ.ГГГГ М.К.В. по своему усмотрению распорядилась своим имуществом и завещала жилой дом и земельный участок ей, ФИО1 Данное завещание было оформлено и удостоверено главой Нижнешибряйского сельсовета Уваровского района ФИО2, а также завещание в последующем не было отменено либо изменено. В соответствии с частью 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. После смерти М.К.В. дом и земельный участок находились в ее владении, то есть она фактически приняла наследство. Однако, в установленный законом срок она не обратилась в нотариальные органы за получением свидетельства о праве на наследство в связи с тем, что не знала о том, что М.К.В. умерла, а также не знала о том, что в 2010 году М.К.В. оформила в ее пользу завещание на дом и земельный участок. Об этом факте она узнала только в ноябре 2017 года от М.М.Н. Кроме этого она является гражданкой Республики Армении и не осведомлена о порядке, сроках принятия и оформления наследства на территории Российской Федерации. В то же время от наследования в установленном законом порядке она не отстранялась, каких-либо действий, дающих основание признать недостойным наследником, не совершала. Как до, так и после смерти М.К.В. она оплачивала из своих собственных денежных средств расходы на содержание земельного участка, обрабатывала его удобрениями и другими препаратами, устранила повреждения забора, возникшие по причине ветхости, произвела ремонт дома. Кроме этого, она постоянно проживает в этом доме, расположенном на указанном земельном участке и ведет личное подсобное хозяйство. Таким образом, после открытия наследства она продолжала владеть и пользоваться домом и земельным участком. При этом она несла за своей счет расходы на содержание дома и земельного участка и предприняла меры по сохранению имущества наследодателя и защите его от посягательств третьих лиц. Считает, что посредством фактического владения домом и земельным участком и пользования ими она реализовала намерение сохранить имущество в своей собственности, выразив тем самым свое намерение и волю принять наследство. Других наследников у М.К.В., которые претендовали на ее имущество завещанное ей, не имеется. Об этом ей известно от М.М.Н., которая является родственницей умершей М.К.В., а также от нотариуса Уваровского района, к которому она обращалась в 2018 году и он в устной форме сообщил, что никто из родственников М.К.В. не обращался с заявлением об открытии наследства. Согласно абз. 2 ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права. На основании изложенного, и ссылаясь на ст. ст. 12, 1153 ГК РФ просит признать право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также земельный участок площадью 5000 кв.м., имеющий кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти М.К.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ 

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме на основании доводов, изложенных в иске.

В представленном в ходе судебного разбирательства уточнении иска представитель истца ФИО3 помимо заявленных требований искового характера, просил установить факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открывшегося после смерти М.К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на жилой дом площадью 49,6 кв.м. и земельный участок, площадью 5000 кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Поскольку заявленные требования об установлении факта принятия наследства подлежат рассмотрению судом в порядке особого производства, в целях надлежащего рассмотрения заявленных исковых требований о признании права собственности в порядке наследования по завещанию, подлежащих рассмотрению в порядке искового производства, судом указанные выше заявление об установлении факта принятия наследства и исковое заявление о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования объединены в одно производство.

В судебном заседании представитель ответчика администрации Нижнешибряйского сельсовета Уваровского района Тамбовской области – глава Нижнешибряйского сельсовета Уваровского района Тамбовской области ФИО2 исковые требования ФИО1 признал в полном объеме, представив суду заявление о согласии с исковыми требованиями. Дополнительно пояснил, что в 2010 году к нему обратилась М.М.Н. и С.Т.А., которые пригласили его домой к М.К.В. для составления завещания на имя ФИО1. Им было удостоверено завещание, из содержания которого следовало, что М.К.В. принадлежащее ей имущество в виде жилого дома и земельного участка завещала ФИО1. Завещание было записано со слов М.К.В. и до его подписания полностью прочитано ей, ввиду тяжелой болезни М.К.В. по ее личной просьбе и в его присутствии завещание подписано С.Т.А., проживающей в 

<

адрес>. При удостоверении завещания личность завещателя М.К.В. и лица, подписавшего завещания С.Т.А. были установлены, проверена их дееспособность.

Привлеченный по инициативе суда по настоящему гражданскому делу в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика ФИО4 не возражала против удовлетворения исковых требования ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования на жилой дом и земельный участок, расположенных по адресу 

<

адрес>.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Управление Росреестра по Тамбовской области, филиал ФГБУ «ФКП Росреестра по Тамбовской области», будучи извещенными судом о дате, времени и месте рассмотрения дела, представили в суд заявление с просьбой рассмотреть дело в свое отсутствие.

Из показаний допрошенной в судебном заседании по настоящему делу свидетеля М.М.Н. следует, что последней известно, что при жизни М.К.В. было составлено завещание, в соответствии с которым последняя распорядилась своим имуществом в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которое завещала ФИО1. В 2017 году при встрече с ФИО1 она сообщила о том, что имеется указанное завещание и передала его ФИО1 

Из показаний допрошенной в судебном заседании по настоящему делу свидетелей Ш.С.Д., К.Т.Д. следует, что последним известно, что ФИО1 с 2005 года до настоящего времени проживает по адресу: 

<

адрес>, ухаживает за домом, несет необходимые расходы по содержанию имущества, оплачивает земельный налог, налог на имущество.

Выслушав лиц, участвующих в деле, допросив свидетелей М.М.Н., Ш.С.Д., К.Т.Д., исследовав совокупность представленных документов, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что с 1997 года на основании книги похозяйственного учета №, лицевого счета № М.К.В. принадлежал жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> общей площадью 66 квадратных метров, в том числе жилой 58 квадратных метров с надворными постройками (л.д.73).

ДД.ММ.ГГГГ М.К.В. составлено завещание, согласно которому жилой дом с надворными постройками и земельный участок, находящиеся в 

<

адрес> под номером 

<

адрес>, она завещала ФИО1, истцу по делу. Завещание удостоверено главой Нижнешибряйского сельсовета Уваровского района Тамбовской области ФИО2, зарегистрировано в реестре за № (л.д.7).

Как установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ скончался наследодатель М.К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ серии № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ администрацией Нижнешибряйского сельсовета Уваровского района тамбовской области (л.д. 6) 

Согласно имеющегося в материалах дела сообщения нотариуса Уваровского района Тамбовской области от 03.05.2018 № 01-22/614 следует, что после смерти М.К.В. наследственное дело не заводилось (л.д.69).

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Как разъяснено в п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10 и Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 г. «О некоторых вопросах, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае предоставления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

В силу абз. 2 ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу п. 1 и п. 2 ст. 1118 Гражданского кодекса Российской Федерации распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания.

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В связи с вышеприведенными законоположениями при рассмотрении и разрешении данного спора необходимо исходить из тех обстоятельств, что предметом наследования в соответствии с положениями закона является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю.

Подпунктом 5 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации определен правовой принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов.

В соответствии с пунктом 1 статьи 36 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей до 01.03.2015) граждане и юридические лица, имеющие в собственности, здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с Кодексом. Если иное не установлено федеральными законами, исключительное право на приватизацию земельных участков или приобретение права аренды земельных участков имеют граждане и юридические лица – собственники зданий, строений, сооружений.

Из представленной в материалы дела выписки из постановления администрации Лебяжьевского сельсовета Уваровского района Тамбовской области № 11 от 01.06.1992 г «О выделении гражданам земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства следует, что в собственность (бесплатно) для ведения личного подсобного хозяйства М.К.В. передан земельный участок площадью 5000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 9).

В соответствии с постановлением Администрации Нижнешибряйского сельсовета Уваровского района Тамбовской области № 22 от 22.03.2018 г, земельному участку с кадастровым номером № присвоен следующий адрес: 

<

адрес> (л.д. 12).

Из Выписки администрации Нижнешибряйского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> значился за умершей ДД.ММ.ГГГГ М.К.В. с 1997 года на основании книги похозяйственного учета №, лицевой счет № (л.д.73).

Как следует из технического паспорта жилого дома, 1954 года постройки, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составленного 30.03.2018 года филиалом по г. Уварово и Уваровскому району ГУПТИ Тамбовской области, общая площадь вышеуказанного жилого дома с инвентарным номером 3792, составляет 49,60 кв.м., в том числе жилая 30,70 кв.м. (л.д. 89-96).

Исключительный характер права на приватизацию земельного участка означает, что никто, кроме собственника здания, строения, сооружения, не имеет права на приватизацию земельного участка, занятого этим зданием, строением, сооружением.

Нормой пункта 9.1 ст. 3 Федерального закона РФ от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» установлено: если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац первый).

В случае если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац второй).

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственности (абзац третий).

В силу приведенных выше норм материального права в их системной взаимосвязи при приобретении гражданином недвижимости, находящейся на земельном участке, который был предоставлен на законном основании прежнему владельцу в собственность (бесплатно) для ведения личного подсобного хозяйства как до 01 января 1991 года, так и после названной даты, к новому владельцу должно переходить право переоформления этого земельного участка в собственность бесплатно в том размере, в котором он находился у прежнего владельца, независимо от реализации им ранее права на приватизацию земли.

В соответствии с пунктами 9 и 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

По смыслу п. 2 ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (в редакции, действовавшей на период спорного отношения) земельно-шнуровые, похозяйственные книги, иные документы, относятся к документам, устанавливающим или удостоверяющим право на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, в частности, для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества.

Институт колхозного двора, связанный с предоставлением земли колхозом, утратил в земельном законодательстве правовую основу с момента введения в действие Основ законодательства Союза ССР и союзных республик о земле (утверждены постановлением Верховного Совета СССР 28 февраля 1991 № 1252-1, введены в действие 15 марта 1990 года). С указанного времени предоставление земли всем гражданам, в том числе членам колхоза, стало осуществляться только местными Советами народных депутатов. 

В письме № 20-15-1-4/Е 9808р за 1987 год Министерство жилищно-коммунального хозяйства РСФСР разъясняло, что в случае отсутствия землеотводных документов следует руководствоваться данными первичной инвентаризации, которые в дальнейшем определяют границы, размеры земельного участка индивидуального землевладения. 

Изъятие излишков из указанных участков может производиться на основании закона и в соответствии с проектами перепланировки застроенных кварталов в зоне индивидуальной застройки.

Размер земельного участка, переданного в собственность М.К.В. на момент ее смерти подтвержден Выпиской из постановления администрации Лебяжьевского сельсовета Уваровского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ г. № № (л.д. 9).

После ее смерти участок из фактического пользования наследника ни колхозом, ни местными органами не изымался, что, в частности, подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по состоянию на 27 апреля 2018 года, из которого видно, что площадь участка на указанную дату составляла 5000 кв.м., на кадастровый учет поставлен 17.08.1992 г.

Сведений о том, что участок изъят из оборота или ограничен в обороте, материалы дела не содержат.

По смыслу разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Для приобретения наследства наследник должен его принять; принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункты 1 и 4 статьи 1152 ГК РФ).

Пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

В деле имеется представленная по запросу суда администрацией Нижнешибряйского сельсовета Уваровского района Тамбовской области копия завещания М.К.В. от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное главой Нижнешибряйского сельсовета Уваровского района Тамбовской области ФИО2, согласно которому принадлежащие ей по праву собственности жилой дом с надворными постройками и земельный участок, находящийся в 

<

адрес> под номером 

<

адрес>, она завещала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Между тем, ФИО1 в установленный законом шестимесячный срок со дня открытия наследства к нотариусу за оформлением наследственных прав не обращалась, о принятии наследства на основании завещания не заявляла, что следует из ответа нотариуса Уваровского района Тамбовской области от 03.05.2018г. № (л.д.69).

В соответствии со статьями 262 и 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан и рассматривает дела, в том числе, об установлении факта принятия наследства.

Как следует из объяснений истца, последнему для возможности оформления наследства необходимо установить факт принятия наследства ФИО1, после смерти М.К.В., поскольку она фактически вступила в наследство как, наследник по завещанию, пользуется вещами после смерти М.К.В., оплачивает налоги на имущество физических лиц и земельный налог.

В подтверждение факта принятия наследства судом были допрошены свидетели М.М.Н., Ш.С.Д., К.Т.Д., будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и отказ от дачи показаний по ст. ст. 307 и 308 УК РФ, которые подтвердили, что М.К.В. умерла в июне 2011 года. После ее смерти осталось имущество в виде жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за которыми по настоящее время истец производит необходимый уход, окашивает траву около домовладения, оплачивает земельный налог и налог на имущество.

Указанные обстоятельства подтверждают, что ФИО1 вступила во владение наследственным имуществом, приняла меры по сохранению наследственного имущества, то есть после смерти М.К.В. стал использовать жилой дом и земельный участок и содержать их в надлежащем состоянии.

Оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам статьи 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о доказанности факта принятия наследства ФИО1 как наследником по завещанию после смерти М.К.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, проживавшей на день смерти по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства.

В соответствии с ч. 3 ст. 173 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учетом вышеуказанных требований и положений гражданского законодательства, суд находит требования истца подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 173, 194-199, 264-265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш ИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Нижнешибряйскому сельсовету Уваровского района Тамбовской области об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открывшегося после смерти М.К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенные по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Армения, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, право собственности на жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, категория земель: 

<

данные изъяты>, вид разрешенного использования: 

<

данные изъяты>, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти М.К.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение подлежит регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Тамбовской области.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Уваровский районный суд Тамбовской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий:

Судья О.Е. Сибилева

Мотивированное решение изготовлено 09.06.2018 г. 

Судья О.Е. Сибилева